Si l'esclave d'autrui servant de bonne foi deux maîtres acquiert de la chose d'un d'entr'eux, la raison veut qu'il acquiert cet objet à celui de la chose duquel il a acquis, soit qu'il serve un seul ou tous deux. Car, dans les véritables maîtres, toutes les fois qu'il est acquis au profit de tous deux, chacun en a sa part. Mais si l'acquisition ne regarde pas un d'eux, l'autre aura la totalité. Ce sera la même raison dans l'espèce supposée pour que cet esclave étranger qui nous sert de bonne foi vous et moi m'acquiert la totalité provenant de ma chose, parce qu'elle ne peut être acquise à vous, attendu qu'elle ne provient pas de votre chose.

20. *Paul au liv. 15 des Questions.*

Un homme libre me sert de bonne foi ; il stipule, par le moyen de ma chose ou de ses ouvrages, Stichus qui est à lui. Il est plus vrai de dire qu'il acquiert à mon profit ; parce que s'il étoit mon esclave il acquerrait à mon profit ; car on ne doit pas dire qu'il est comme dans son pécule. Mais s'il stipule par le moyen de ma chose Stichus qui est à moi, il acquiert pour lui.

1. Chez Labéon il est ainsi écrit : Un père intestat a laissé un fils et une fille qui étoient en sa puissance. La fille avoit toujours cru qu'il ne lui revenoit rien de l'hérédité de son père ; ensuite son frère engendra une fille et la laissa en enfance.

que localio facta sit, quoniam incertum est, fructus in quem diem duraturus sit, singulorum annorum initio cujusque anni pecunia fructuario quæreretur. Secundum quæ non transit ad alterum stipulatio : sed unicuique tantum adquiritur, quantum ratio juris permittit. Nam et cum idem servus ita stipuletur, *Quantam pecuniam tibi intra illum diem dedero, tantam dari spondes ?* in pendentem est, quis ex stipulatu sit habiturus actionem : si enim ex re fructuarii, vel operis suis pecuniam dedero, fructuario : si verò aliunde, domino stipulatio quæretur.

19. *Scævola lib. 13 Quæstionum.*

Si alienus servus duobus bonæ fidei serviens, ex unius eorum re adquirat, ratio facit ut ei ex cujus re adquisiit, id totum ei adquirat : sive ei soli, sive quasi duobus serviat. Nam et in veris dominis, quotiens utrique adquiritur, totiens partes acquirit. Cæterum si alii non adquiratur, alium solidum habiturum. Igitur eadem ratio erit et in proposito, ut hic servus alienus qui mihi et tibi bona fide servit, mihi solidum ex re mea adquirat : quia tibi non potest adquiri, quia non sit ex re tua.

Ne servo a'leno bona fide duobus serviente.

20. *Paulus lib. 15 Quæstionum.*

Liber homo bona fide mihi servit : stipulatur ex re mea, vel ex operis suis Stichum, qui ipsius est. Magis est ut mihi adquirat : quia et si servus esset meus, adquirireret mihi : nec enim illud dici debet, quasi ille quoque in peculio esset. Sed si ex re mea Stichum qui meus est, stipulatur, sibi adquirit.